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Изјава 

Информација за класификација на претпријатие 

 

Идентификација на претпријатието – барател 

Назив/име на барателот ________________________________________________________________________ 

Адреса (седиште) на барателот ___________________________________________________________________ 

Регистрациски број / Даночен број1  ____________________________ 

Име и позиција на одговорното лице2 ________________________________________________________________ 

 

Вид на претпријатие (видете го објаснувањето) 

Заокружете соодветно: 

□ Самостојно претпријатие   (Во овој случај се пополнува само табелата подолу со податоци од 
сметките на претпријатието–барател. Се пополнува само оваа 
изјава без другите анекси) 

 

□ Партнерско претпријатие   (Да се пополни и да се приложи анексот (и сите дополнителни 
делови), а потоа да се комплетира оваа изјава со додавање на 
податоците во табелата подолу) 

 

□ Поврзано претпријатие         

 

Податоци кои се употребуваат за да се одреди категоријата на претпријатието 

Пресметано врз основа на член 6 од Анексот од Препораката на ЕК 2003/361/EC за дефиниција на мали и средни 
претпријатија. 

Референтен период (*) 
Број на вработени Годишен промет (**) Биланс на состојба вкупно (**) 

   
   
   
*Сите податоци мора да датираат од последниот одобрен сметководствен период и да се пресметани на годишно ниво. Во 
случај на ново-формирани претпријатија за кои сéуште нема одобрена завршна сметка, податоците за пресметка треба да 
бидат земени од доверлива проценка од истата  финансиска година. 
** ЕУР 1000 
 
 

Важно: 

Споредено со претходниот сметководствен период, 
постои промена на податоциите, што може да резултира 
во промена на категоризацијата на претпријатието -
барател                             

 Не  

 Да (во овој случај д асе пополни и да се 
приложи изјавата од претходниот 
сметководствен период3) 

                                                             
1 Да се одреди од земјата-членка согласно нејзините потреби 
2 Претседавац (CEO), Генерален директор или еквивалентно 
3 Дефиниција, член 4 став 2 од анексот на Препораката на Комисијат 2003/361/ЕК 
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Потпис  

Име и позиција на потписникот, овластен да го претстававува 
претпријатието:_________________________________________________________________. 

Изјавувам под полна морална, материјална и кривична одговорност дека точно ја пополнив оваа изјава и 
приложените анекси. 

Место и датум:_________________________ 

Потпис    _____________________________ 
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ОБЈАСНУВАЊЕ 

ЗА ВИДОВИТЕ ПРЕТПРИЈАТИЈА ЗЕМЕНИ ВО ПРЕДВИД ПРИ ПРЕСМЕТКА НА БРОЈОТ НА 
ВРАБОТЕНИ И ФИНАНСИСКИТЕ ИЗНОСИ 

 

I. Видови претпријатија 

Дефиницијата за мали и средни претпријатија4 разликува три вида претпријатија, во зависност од нивната 
поврзаност со други претпријатија, од аспект на сопственост на издадените акции или гласачките права, или 
правото за воспоставување на доминантно влијание5  

 

Вид 1: Самостојни претпријатија 

Ова е најчестиот вид на претпријатие. Во оваа категорија спаѓаат сите претпријатија кои не се класифицирани 
во другите два вида на претпријатие (партнерско или поврзано). 

Претпријатието - барател е самостојно претпријатие ако: 

- Нема 25% 6 или повеќе од издадените акции во друго претпријатие, 
- Во неговата капитална структура нема 25% (3) или повеќе акции во сопственост на друго претпријатие или 

јавна институција, или неколку заеднички поврзани претпријатија или јавни институции, освен во дадени 
исклучоци7, и 

- не изготвува консолидирани финансиски извештаи и не е вклучено во извештаите од некое претпријатие 
кое изготвува консолидирани извештаи, односно не е поврзано претпријатие8 

 

Вид 2: Партнерско претпријатие 

Овој вид на претпријатија ги претставува претпријатијата кои воспоставуваат големи финансиски партнерства со 
други претпријатија, без притоа меѓусебно да вршат ефективна директна или индиректна контрола едни врз други. 
Партнерските претпријатија не се самостојни претпријатија, но не се и поврзани претпријатија. 

Претпријатието - барател е партнерско претпријатие доколку: 

 има во сопственост акции или гласачки права еднакви или поголеми од 25% во друго претпријатие, или 
другото претпријатие има сопственост акции или гласачки права еднакви или поголеми од 25% во 
претпријатието барател, 

                                                             
4 Понатака во текстот , терминот „Дефиниција“ се однесува на Анексот на Препораката од ЕК 2003/361/EC за дефинизија на мали и средни претпријатија 
5 Дефиниција, член 3 
6 Од аспект на процентот на издадени акции или гласачки права, се зема во предвид тоа што е поголемо. На овој процент треба да се додаде и процентот на издадени акции 
од претпријатието што се во сопственост на поврзаните претпријатија (дефиниција, член 3 , став 2) 
7 Претпријатието може да се смета за самостојно дури и кога прагот од 25% е постигнат или надминат, доколку тој процент е во сопственост на следниве категории 
инвеститори (доколку инвеститорите не се поврзани претпријатија со претпријатиието барател): 

а) државни претпријатија за инвестиции, претепријатија што инвестираат во приватни фирми со сопствен капитал, физички лица или групи на фзиички лица што 
редовно вложуваат во инвестициски активности и што вложуваат акционерски капитал во фирми кои не котираат на Берза („бизнис ангели“), само доколку 
вкупната вредност на инвестицијата на овие „бизнис ангели“ во истото претпријатие е помало од 1.250.000,00 евра, 
б)универзитети или непрофитни истражувачки центри, 
в)институционални инвеститори, вклучувајќи ги и регионалните развојни фондови, 

г) самостојни локални власти со годишен буџет помал од 10 мил. евра и имаат помалку од 5000 жители (Дефиниција , член 3 став 2, втор под-став) 
8  -  Доколку седиштето на претпријатието се наоѓа во земја-членка на ЕУ која во своето законодавство има предвидено исклучок од изготвувањето на консолидирани 
извештаи согласно со седмата Директива на Советот 83/349/ЕЕС од 13 јуни 1983, претпријатието сепак треба да провери дали не ги исполнува некој/и од критериумите 
наведени во член 3, став 3 од Дефиницијата. 
 - постојат исто така и многу ретки случаи во кои едно претпријатие може да биде сметано за поврзано со друго претпријатие преку физичко лице или група од физички лица 
кои што дејствуваат заеднички (Дефиниција, член 3 , став 3). 
- Спротивно, постојат многу малку случаи кога претпријатија изготвуваат консолидирани извештаи на доброволна основа, без истотово да се бара од нив согласно Седмата 
Директива. Во тој случај, не мора да  значи дека претпријатието е поврзано претпријатие и може да се смета за партнерско претпријатие. 

За да се определи дали некое претприајтие е поврзано или не, во која било од наведените три ситуации, треба да се провери дали претпријатието го исполнува 
критериумот/критериумите наведени во член 3, став 3 од Дефиницијата, таму каде што е применливо да се провери преку физичко лице или група на физички лица кои 
дејствуваат заеднички 
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 Претпријатијата не се поврзани претпријатија во смисла на дефиницијата подолу, што значи, дека покрај 
другото, гласачките права на едното во едното претпријатие не надминуваат 50%, 

 Претпријатието-барател не изготвува консолидирани финансиски извештаи што го вклучуваат другото 
претпријатие, или претпријатието не е вклучено во консолидираните финансиски извештаи на другото 
претпријатие или на поврзаното претпријатие 9 

 

Вид 3: Поврзано претпријатие 

Овој вид на претпријатие соодветствува со економска ситуација на претпријатија што формираат група преку 
директна или индиректна контрола на мнозинство гласачки права (вклучително преку договори, или во одредени 
случаи преку физички лица како акционери), или преку можноста да се врши доминантно влијание на некое 
претпријатие. Вакви случаи се многу поретки од претходно опишаните два типа на претпријатија. 

Со цел да се избегнат потешкотии при категоризацијата за претпријатијата, Комисијата ги има дефинирано овие 
видови претпријатија со превземање – дали се применливи за целите на дефиницијата – на условите предвидени 
во член 1 од Директивата на Советот 83/349/EEC за консолидираните извештаи10, кои се применуваат многу години. 

Ппритоа, за претпријатие, веднаш се знае дека е поврзано претпријатие, бидејќи со Директивата се бара 
претпријатието да изготвува консолидирани финансиски извештаи или да е вклучено во извештаите на 
претпријатието што изготвува консолидиран извештај. 

Единствените два случаи, што не се многу чести, каде претпријатијата може да се сметаат за поврзани, иако тие не 
се обврзани да изготвуваат консолидирани финансиски извештаи, се опишани во првите две алинеи од крајната 
напомена 5 од ова објаснување. Во овие случаи, претпријатието треба да провери дали го исполнува 
критериумот/критериумите наведени во член 3 , став 3 од Дефиницијата. 

 

II. Број на вработени и годишни работни единици (7) 

Бројот на вработени на претпријатието соодветствува со бројот на годишни работни единици (ГРЕ). 

Кој е вклучен во бројот на вработени (7) 

- Вработените во претпријатието-барател, 
- Лицата кои работат за подреденото претпријатие и кои се сметаат за вработени согласно националното 

законодавство, 
- Сопственици-управители, 
- Партнери кои се ангажирани во секојдневните активности во претпријатието и кои имаат финансиски 

предности од претпријатието. 

Приправниците или студентите ангажирани на стручна обука со приправнички или договори за стручна обука 
не се земаат во предвид во пресметката на вкупниот број на вработени. 

Како се пресметува бројот на вработени? 

Една годишна работна единица (ГРЕ) соодветствува со едно лице кое работи со полно работно време во 
претпријатието или во име на претпријатието во текот на целата референтна година. Бројот на вработени се 
изразува во годишни работни единици (ГРЕ). 

Работата на лицата кои не работат преку целата година или кои работат со скратено работно време, без оглед на 
нејзиното времетраење - како и сезонската работа се пресметува како дел од ГРЕ. 

Времетраењето на породилно или родителско боледување не влегува во пресметката. 

                                                             
9 Седма Директива на Советот 83/349/ЕЕС од 13 јуни 1983, врз основа на член 54(3) (е) од Договорот и соодветните консолидирани извештаи (OЈ L од 
18.7.1983, стр.1), со последната измена од Директивата 2001/65/ЕС од Европскиот Парламент и Советот (OJ L 283 од 27.10.2001, стр.28 
10 Дефиниција, член 5 
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Анекс кон изјавата 

Пресметка за партнерско или поврзано претпријатие 

 

Анексите да се пополнат по потреба  

- Анекс А доколку претпријатието-барател има најмалку едно партнерско претпријатие (и дополнителни 
листови, доколку има)  

- Анекс Б доколку претпријатието има најмалце едно поврзано претпријатие (и дополнителни листови, 
доколку има)  

 

Пресметка за партнерското или поврзаното претпријатие(1)  (види објаснување) 

Референтен период (2):  
 Број на вработени (ГРЕ) Годишен приход (*) Биланс на состојба вкупно (*) 

1.Податоците(2) за 
претпријатието-барател или 
консолидираниот извештај 
(пренесете ги податоците од 
Табела Б (1) во Анекс Б (3)) 

   

2.Пропорционално 
агрегирани податоци(2) од 
сите партнерски 
претпријатија (доколку ги 
има) (пренесете ги 
податоците од Табела А во 
Анекс А) 

   

3.Додадените податоци(2) од 
сите поврзани претпријатија 
(доколку ги има) - доколку 
не се содржани со 
консолидација во ред 1 
(пренесете ги податоците од 
Табела Б(2) во Анекс Б) 

   

Вкупно    
 

(*) ЕУР 1000 

(1) Дефиниција, Член 6, став 2 и 3 

(2) Сите податоци треба да се однесуваат од последно одобрениот сметководствен период и да се пресметани на годишна основа. Во случај на ново-формирани 
претпријатија за кои што уште нема одобрена завршна сметка, податоците за пресметка треба да бидат земени од доверлива проценка од тековната финансиска година. 
(Дефиниција, член 4)  

(3) Податоци за претпријатието, вклучувајќи го и бројот на вработени, се пресметува врз основа на сметководствените извештаи и други податоци од претпријатието, или 
доколку има, од консолидирани финансиски извештаи на претпријатието , или консолидирани извештаи во кое претпријатието е вклучено. 

 

Податоците внесени во редот „Вкупно“ во горната табела треба да се пренесат во Табелата „ Податоци кои се 
користат за да се одреди категоријата на претпријатието“. 
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Анекс А 

Партнерски претпријатија 

 

За секое претпријатие за кое е пополнет листот „партнерство“ (еден лист за секое партнерско претпријатие на 
претпријатието-барател и за секое партнерско претпријатие на поврзаното претпријатие, за кое податоците сéуште 
не се вклучени во консолидираниот финансиски извештај  на поврзаното претпријатие(4), податоците од листот за 
„партнерство“ треба да се внесат во збирниот извештај во табелата подолу: 

 

Табела А 

Партнерско претпријатие  
(име/класификација) 

Број на вработени (ГРЕ) Годишен приход (*) Вкупно биланс на 
состојба (*) 

1.    
2.    
3.    
4.    
5.    
6.    
7.    
Вкупно    
(*) ЕУР 1000 
(доколку е потребно додадете редови) 

 

Потсетување: 

Овие податоци се резултат на пропорционалната пресметка направена во образецот „партнерство“ за секое 
директно или индиректно партнерско претпријатие. 

Податоците внесени во редот „Вкупно“ од горната табела треба да се внесат во ред 2 (за партнерското 
претпријатие) од Табелата во Анексот на Декларацијата. 
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Образец за Партнерство 

 

1. Прецизна идентификација на партнерското претпријатие  

Назив/име на барателот ________________________________________________________________________ 

Адреса (седиште) на барателот ___________________________________________________________________ 

Регистрациски број / (Даночен број )(1) ____________________________ 

Име и позиција на одговорното лице/а (2)________________________________________________________________ 

 
2. Податоци за партнерското претпријатие 

Референтен период  

 Број на вработени 
(ГРЕ) 

Годишен приход (*) Биланс на состојба 
вкупно (*) 

Податоци    

(*) ЕУР 1000    

 

Потсетување: Овие податоци се преземаат од сметководствените документи и други податоци од партнерското 
претпријатие или консолидирани извештаи, ако такви постојат. На нив се додаваат 100% од податоците за 
поврзаните претпријатија на партнерското претпријатие, освен доколку сметководствени податоци на овие 
поврзани претпријатија се веќе вклучени во консолидираниот извештај на партнерското претпријатие (3). Доколку е 
потребно, да се додадат дополнителни “обрасци за поврзаност“ за претпријатијата кои не се вклучени во 
консолидираниот извештај. 

3. Пропорционална пресметка 
а) Наведете го прецизно процентот на издадени акции(4) за претпријатието што ја изготвува изјавата (или 
на поврзаното претпријатие преку кое е остварена поврзаност со партнерското претпријатие): 
____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________ 
 
Наведете го процентот на издадени акции на партнерското претпријатие за кое се пополнува овој образец 
во претпријатието кое ја изготвува изјавата (или во поврзаното претпријатие): 
 
___________________________________________________________________________________________ 
 
б)Повисокиот од горе-наведените проценти треба да се внесе во Табелата „Податоци за партнерското 
претпријатие“. Резултатите од оваа пропорционална пресметка треба да бидат внесени во следната 
табела: 

 
 
Табела „Партнерство“ 
Процент:... Број на 

вработени (ГРЕ) 
Годишен 
приход (*) 

Биланс на 
состојба вкупно 
(*) 

Пропорционални 
резултати 

   

(*) ЕУР 1000    
 
Овие податоци треба да бидат внесени во Табела А од Анекс А. 
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Анекс Б 

Поврзани претпријатија 

 

А) Одредете каде припаѓа вашето претпријатие: 

□ Случај 1: Претпријатието-барател изготвува консолидирани финансиски извештаи или е вклучено во 
консолидираните извештаи на друго претпријатие. (Табела Б (1)) 

□ Случај 2: Претпријатието-барател или едно или повеќе од поврзаните претпријатија не изготвуваат 
консолидирани финансиски извештаи или не се вклучени во консолидираните извештаи на друго претпријатие. 
(Табела Б (2)) 

Внимание: Податоците на претпријатијата што се поврзани со претпријатието-барател се добиени од нивните 
сметководствени документи и од други податоци, консолидирани доколку такви постојат. На нив се додаваат 
пропорционално податоците од сите партнерски претпријатија на поврзаното претпријатие, од производниот или 
дистрибутивниот сектор, освен ако веќе не се вклучени во консолидираниот извештај11 

 

Б) Методи за пресметка за секој случај посебно: 

Во случај 1: Консолидираните извештаи служат како основа за пресметка . Пополнете ја табелата Б (1) подолу. 

Табела Б (1) 

 Број на вработени (ГРЕ) 
(*) 

Годишен приход (**) Биланс на состојба 
вкупно (**) 

Вкупно    
 

(*) Таму каде што во консолидираните извештаи нема податоци за бројот на вработени, пресметката се прави со дополнување на податоците од претпријатијата што се 
поврзани за претпријатие за кое се прави пресметката. 

(**) ЕУР 1000. 

Податоците внесени во редот „Вкупно“ од погорната табела треба да се внесат во ред 1 во Табелата Анексот на 
Изјавата. 

 
Идентификација на претпријатијата што се вклучени во консолидираните извештаи 

Поврзано претпријатие  
(име/податок за 
идентификација) 

Адреса на седиштето Регистрациски/даночен 
број (*) 

Имиња и позиција на 
директор(и) (**) 

А.    
Б.    
В.    
Г.    
Д.    
Ѓ.    
(*)Да се одреди од страна земјата членка согласно нејзините потреби  
(**)Претседател на одбор (CEO), директор, извршен директор или еквивалентно. 
 

 

Важно: Партнерските претпријатија на поврзаните претпријатија, што сéуште не се вклучени во консолидираните 
финансиски извештаи, се сметаат како директни партнери на претпријатието-барател. Затоа, нивните податоци и 
образецот ‘партнертство’ треба да бидат додадени во Анекс А. 

                                                             
11 Дефиниција, член 6 став 3, втор под-став 
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Во случај 2: За секое поврзано претпријатие (вклучувајќи и поврзаност преку други поврзани претпријатија) 
пополннете Образецот за поврзаност и потоа само додадете ги финансиските податоци од сите поврзани 
претпријатија со пополнување на Табела Б (2) подолу 

 

Табела Б (2) 

Претпријатие: Број на вработени (ГРЕ) 
(*) 

Годишен приход (**) Биланс на состојба 
вкупно (**) 

1.    

2.    
3.    
4.    
5.    
Вкупно    
(*) приложете по еден образец за поврзаност за секое претријатие посебно 
(**) ЕУР 1000 

 

Податокот од редот „Вкупно“ од табелата погоре внесете го во ред 3 (во врска со поврзаните претпријатија) од 
Табелата во Анексот на изјавата. 
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Образец за поврзаност 

(само за поврзани претпријатија кои не се вклучени во консолидиран извешта во 
Табела Б) 

 

1. Прецизно именување на поврзаното претпријатие  

Назив/име на барателот ________________________________________________________________________ 

Адреса (седиште) на барателот ___________________________________________________________________ 

Регистрациски број/Даночен број (1) ____________________________ 

Име и позиција на одговорното лице (2)________________________________________________________________ 

 
2. Податоци за претпријатието 

Референтен период   

 Број на вработени (ГРЕ) Годишен приход (*) Биланс на состојба 
вкупно (*) 

Вкупно    

(*) ЕУР 1000    

Овие податоци треба да се внесат во табела Б (2) во Анекс Б. 

 

Важно:Податоците за претпријатијата, што се поврзани со претпријатието-барател, се добиваат од нивните 
финансиски извештаи и други податоци, консолидирани ако такви постојат. На овие податоци пропорционално се 
додаваат податоците од сите партнерски претпријатија на поврзаното претпријатие, од производен или 
дистрибутиивен сектор, освен ако веќе не се вклучени во консолидираниот извештај (3). 

Ваквите партнерски претпријатија се сметаат за директни партнерски претпријатија на претпријатието-барател. 
Нивните податоци и „Образецот за партнерство“ се додаваат во Анекс А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

(1)Да се оодреди од страна од земјата-членка согалсно нејзините потреби . 

(2)Претседател на одбор (CEO), генереален-директор, или еквивалентно 

(3)Доколку податоците од претпријатието се вклучени во консолидираните извештаи во помал процент од процентот наведен во член 6 , став 2 , тогаш мора да се примени 
процентот наведен во пропишаниот член (Дефиниција, член 6 став 3, втор под-став 2). 


